1

关于召开“第十二届亚太家禽大会

暨第一届中国禽业科技大会”的第二轮通知

各省（自治区、直辖市）畜牧兽医学会、各学科分会、各杂志编辑部、各团体会员

单位、各有关单位、会员：
近年来，全球家禽业发展迅速，取得了举世瞩目的成就，同时也面临着饲料短

缺和产品质量安全等挑战。亚太家禽大会是由世界家禽学会亚太联盟（The World’s
Poultry Science Association，WPSA）组织召开的亚太地区重要国际科技盛会，每四
年召开一次。第十二届亚太家禽大会（The 12th Asia Pacific Poultry Conference，APPC
2023）将于 2023年 11月 1—3日（10月 31日注册报到）在南京市举办。届时，
将有来自全球 10 多个国家和地区的从事家禽育种、营养、疾病和管理的科学家、
技术精英和知名企业代表参加会议。大会将以“安全健康家禽业的科学解决方案”

为主题，交流当今最新家禽学研究成果和技术，并为全球科研交流和成果转让提供

一个综合性平台。
中国畜牧兽医学会秉承科学技术是第一生产力和以科技促进产业发展的宗旨，

自 2015 年开始先后创办“中国猪业科技大会”“中国草食动物科技大会”获得学
界和产业界的赞许和支持后，计划于 2023 年推出“中国禽业科技大会”，旨在构
建贯通家禽产业链的学术与产业交流平台，推动禽业科技进步和技术推广，为科技

创新型企业的成长发展注入科技的力量。“第一届中国禽业科技大会”与第十二届

亚太家禽大会（APPC 2023）同期同地召开。
会议由中国畜牧兽医学会与世界家禽学会亚太联盟联合主办，中国畜牧兽医学

会家禽学分会、禽病学分会和北京博亚和讯农牧技术有限公司承办。诚邀相关学科

领域的专家、学者、科技工作者积极参加，现将会议的有关事宜通知如下：

一、组织机构

1. 国际主办：世界家禽学会亚太联盟

2. 国内主办：中国畜牧兽医学会

中 国 畜 牧 兽 医 学 会
牧医学发（2023）第 63 号

2

3. 承办单位：中国畜牧兽医学会家禽学分会

中国畜牧兽医学会禽病学分会
北京博亚和讯农牧技术有限公司

4. 支持单位：国家蛋鸡产业技术体系   国家水禽产业技术体系
国家肉鸡产业技术体系   国家畜牧科技创新联盟
广东省畜牧兽医学会
畜禽营养与饲养全国重点实验室（中国农业大学）

5. 大会主席：黄路生
6. 顾问委员会：阎汉平  吴常信  刘秀梵  陈化兰  侯水生
7. 大会组委会：
联席主席：马  闯  邹剑敏
秘 书 长：窦新红
副秘书长：石  娟  郑江霞  王必勇

8. 大会学术委员会：
主  席：杨  宁
副主席：邹剑敏  呙于明  廖  明  文  杰  刘金华
秘书长：廖  明
委  员（按姓名首字母排序）：

陈国宏  贺  喜  Jae Yong Han（韩国）  李保明  连  玲
林  海  刘  爵  刘胜旺  马  骥  马秋刚
Mingan Choct（澳大利亚）  Munir Lqbal（英国）
Nasir Mukhtar（巴基斯坦）  Todd Applegate（美国）
施寿荣  盛熙晖  施振旦  孙铭飞  唐  熠  王红宁  王继文
王克华  王志跃  谢  明  杨  琳  杨小军  张大丙  张  慧
张细权  赵  鹏  赵小玲  郑江霞  周正奎

9. 战略合作企业：
普莱柯生物工程股份有限公司

10. 铂金赞助企业：
礼蓝（上海）动物保健有限公司

11. 金牌赞助企业：
比利时浩卫制药股份有限公司
嘉吉（中国）投资有限公司
华裕农业科技有限公司

12. 银牌赞助企业：
广州美瑞泰科生物工程技术有限公司
北京诚致中和生物科技有限责任公司

13. 大会资料包赞助：
北京康牧兽医药械有限公司

14. 大会指南支持：

3

肇庆大华农生物药品有限公司
15. 大会证件广告：
默沙东动物保健品（上海）有限公司

16. 协办支持企业：
辽宁禾丰食品股份有限公司
北京科润生科技发展有限公司
北京生泰尔科技股份有限公司
北京盛拓达生物技术有限公司
共晶科技（嘉兴）有限责任公司
凯恩格生物科技（宜昌）有限公司
安徽万合佳尔生物科技有限公司
北京九州互联农牧科技有限公司
湖北景瑞天恒生物科技有限公司
安琪酵母股份有限公司

17. 展示洽谈企业：
法国欧密斯集团
太原市威尔潞威科技发展有限公司
无锡市天牧粮机有限公司
驻马店华中正大有限公司
西班牙蒂乐斯动物健康有限公司
山东海能生物工程有限公司
瑞登梅尔（上海）纤维贸易有限公司
福建倍思达生物有限公司
北京天翔飞域科技有限公司
无锡市华牧机械有限公司
赞助、支持单位继续诚招中……

二、大会主题

安全健康家禽业的科学解决方案

三、大会语言

1. 第十二届亚太家禽大会：英文
2. 第一届中国禽业科技大会：中文

四、日程安排

日期 时间 会议名称

10 月 31 日 下午
14:00-19:00 注册报到

14:00-19:00 PPT 提交

11 月 1 日 全天 08:30-19:00 注册报到

4

日期 时间 会议名称

09:00-19:00 PPT 提交

09:00-20:30 企业展示、交流洽谈

上午
08:30-12:00 优秀论文口述报告

09:00-12:00 企业卫星会（礼蓝动保）

中午 12:00-13:30 午餐

下午
14:00-14:30 开幕式

14:30-18:00 全体大会

晚上 18:00-20:30 餐叙交流会

11 月 2 日

全天 09:00-18:00 企业展示、交流洽谈

上午

08:30-12:00 遗传和育种专题-1

08:30-12:00 健康和疫病控制专题-1

08:30-12:00 水禽专题-1

08:30-12:00 营养与健康专题-1

中午 12:00-13:30 午餐

下午

13:30-17:30 企业卫星会（普莱柯生物）

13:30-18:00 遗传和育种专题-2

13:30-18:00 健康和疫病控制专题-2

13:30-18:00 水禽专题-2

13:30-18:00 营养与健康专题-2

11 月 3 日

全天 09:00-18:00 企业展示、交流洽谈

上午
08:30-12:00 智慧养殖、设备、低碳及环境控制专题

08:30-12:00 营养和饲料专题-1

中午 12:00-13:30 午餐

下午

13:30-17:30 全球禽流感防控对策和方法专题

13:30-17:30 营养和饲料专题-2

17:30-18:00 大会闭幕式

注：本次大会仅为大会赞助和合作单位提供少量展览面积和展位，搭建时间

为 10月 30—31日。
五、会议地点
南京白金汉爵大酒店（江苏省南京市栖霞区玄武大道 888号）
六、特邀报告演讲人及题目
1. 全体大会
陈化兰（中国科学院院士，中国农业科学院哈尔滨兽医研究所研究员）防控

高致病性禽流感的中国经验
侯水生（中国工程院院士，中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员，国

家水禽产业技术体系首席科学家）水禽产业与科技发展
Yuval Cinnamon（以色列农业部农业研究中心学术带头人）报告题目待定
Nan-Dirk Mulder（荷兰合作银行资深全球动物蛋白专家）全球肉类及家禽发

展趋势
2. 遗传和育种（按姓氏拼音排序）

5

Avigdor Cahaner（以色列耶路撒冷希伯来大学遗传学和育种荣誉教授）全球
肉鸡育种 70年

Jae Yong Han（首尔国立大学教授）报告题目待定
Jim Kaufman（英国爱丁堡大学教授）家禽MHC研究进展
罗平涛（圣泽生物总裁、动物遗传育种专家）从产业角度看“SZ901”育种
黎镇晖（华南农业大学副研究员）鸡鹿角冠的基因定位及其在育种中的应用
束婧婷（中国农业科学院家禽研究所研究员）屠宰型黄羽肉鸡选育技术初探
王克华（中国农业科学院家禽研究所研究员）中国地方特色蛋鸡育种
王  坤（云南农业大学）基于云南地方鸡构建的 F2资源群体胸肌发育全基

因组关联研究
吴桂琴（北京市华都峪口禽业有限责任公司副总经理，沃德家禽研究院院

长，正高级畜牧师）中国特色的蛋鸡育种之路
张德祥（广东温氏南方家禽育种有限公司副总经理）温氏优质肉鸡育种进展
张  慧（东北农业大学教授）影响白羽肉鸡体脂沉积重要基因和标记的鉴定
赵桂苹（中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员）广明 2号白羽肉鸡育

种进展
郑江霞（中国农业大学副教授）蛋品质性状选育研究

3. 健康和疫病控制（按姓氏拼音排序）
刁有祥（山东农业大学教授）水禽新发疫病的流行情况与防控
刘  爵（扬州大学教授）新出现的禽偏肺病毒感染：发生、分布和致病机制
刘胜旺（中国农业科学院哈尔滨兽医研究所研究员）传染性支气管炎疫苗及

防控
Munir Iqbal（英国皮尔布莱特研究院禽流感病毒小组组长、伦敦皇家兽医学

院客座教授）选择性靶向鸡免疫细胞的抗原在具有高水平母源抗体的鸡中诱导更

快更强的免疫力
秦爱建（扬州大学教授）禽白血病流行现状及其控制
孙铭飞（广东省农业科学院动物卫生研究所研究员）柔嫩艾美耳球虫 HK晶

体结构解析及抗球虫药物研制
孙迎春（华裕农业科技有限公司副董事长）家禽农场生物安全“123+3456”

模式概述
Venugopal Nair（英国皮尔布莱特研究院教授，荣誉科学家）马立克氏病：家

禽健康面临的重大挑战和病毒致癌的优秀模型
王红宁（四川大学教授）减抗背景下蛋鸡细菌病防控与沙门菌净化
Wouter Depondt（比利时浩卫制药股份有限公司全球兽医总监）鸡滑液支原

体与鸡毒支原体的综合防控策略
谢青梅（华南农业大学教授）家禽病毒性载体疫苗研发及思考
张  涛（西班牙百卫中国区技术总监）天然植物提取物对家禽肠道健康的作

用
4. 营养和饲料（按姓氏拼音排序）
马秋刚（中国农业大学教授）霉菌毒素对家禽毒害作用及其危害防控

6

Michael T. Kidd（美国阿肯色州立大学教授）实现更多的营养最低限度限制：组
氨酸

Nasir Mukhtar（巴基斯坦拉瓦尔品第干旱农业大学教授）禁食时间和体重对肉
种鸡回肠氨基酸消化率的影响

Natalie Morgan（西澳大利亚珀斯科廷大学动物科学高级讲师）低聚木糖的化学
结构及在家禽日粮中的营养作用
施寿荣（江苏省家禽科学研究所研究员）藏鸡肠道微生物提高宿主抵抗肠炎沙

门氏菌感染能力研究
史东辉（锦州医科大学教授）止痢草精油及其复合物对肉鸡生产性能及肠道健

康的影响
孙铝辉（华中农业大学教授）肉种公鸡硒需要量的研究
Walter Van Hofstraeten（荷兰 SFR饲料研究所资深家禽顾问）使用数字生命周

期评估工具评估低蛋白肉鸡日粮的环境足迹的好处
王  晶（中国农业科学院饲料研究所研究员）超长产蛋周期鸡蛋品质和蛋鸡健

康的营养调控
王晓鹃（山东农业大学副教授）应激家禽的能量代谢调控
展振峰（嘉吉动物营养企业战略客户业务家禽技术总监）植物源性解决方案助

力家禽增效降本
张炳坤（中国农业大学教授）老龄蛋鸡衰老原因解析及其调控
5. 营养与健康（按姓氏拼音排序）
呙于明（中国农业大学教授）待定
胡永飞（中国农业大学教授）家禽肠道微生物组学研究进展
蒋守群（广东省农业科学院动物科学研究所研究员）抗氧化和免疫调节功能性

成分在黄羽肉鸡无抗养殖中研究进展
李  宁（北京科润生科技发展有限公司技术总监）霉菌毒素降解技术研究进展

及在家禽的应用
林  海（山东农业大学教授）胃肠激素与脂肪代谢调控
刘  琼（北京盛拓达生物技术有限公司研发总监）功能性酶制剂的研究应用
吕慧源（北京生泰尔科技股份有限公司饲料研发总监）植物提取物改善家禽肠

道健康的研究与应用
Matthew Koci（美国北卡罗来纳州立大学教授）多组学解析肠道微生物与免疫

系统相互作用
梅雪锋（共晶科技（嘉兴）有限责任公司董事长）共晶技术在动物健康养殖中

的应用
Steven Goh（Delstasia S/B公司总经理兼研发主管）显像成像法评价饲料颗粒质

量实证研究
Tahir Mahmood（安迪苏罗迪美营养专家）低蛋白饮食的意义——挑战与机遇
Todd Applegate（美国佐治亚大学教授）功能性氨基酸对肉鸡肠道健康的影响
Vishwajit S. Chowdhury（日本九州大学副教授）一种新的热应激生物标志物氨

基酸 L-瓜氨酸可减轻鸡的热应激反应

7

徐永平（大连理工大学教授）噬菌体在家禽健康中的应用研究
杨小军（西北农林科技大学教授）家禽消化道黏膜屏障营养调控策略
张海军（中国农业科学院饲料研究所研究员）家禽胚期营养与肠道健康
6. 水禽（按姓氏拼音排序）
陈国宏（扬州大学教授）润州凤头白鸭遗传资源的挖掘和创新利用
戴求仲（湖南省农业科学院畜牧兽医研究所研究员）麻羽肉鸭增效养殖与肉品

质调控技术
卢立志（浙江大学教授）报告题目待定
施振旦（江苏省农业科学院研究员）先进的水禽蛋孵化技术
唐  熠（山东农业大学教授）水禽细小病毒的感染与防控
Walter Van Hofstraeten（荷兰 SFR饲料研究所资深家禽顾问）日粮蛋白质水平

对北京白鸭生长性能和胴体性状的影响
王启贵（重庆畜牧科学院研究员）肉鹅育种技术研究与品种创新
谢  明（中国农业科学院北京畜牧兽医研究所副研究员）肉鸭低蛋白质饲料研

究进展
王文策（华南农业大学教授）水禽营养代谢研究进展
周正奎（中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员）美味鸭肉的遗传密码
7. 智慧养殖、设备、低碳及环境控制（按姓氏拼音排序）
陈长喜（天津农学院教授）基于新一代信息技术的肉鸡数智化生产研发与应用
Elissa Lane（GFP 全球食品合作伙伴首席运营官）亚洲非笼养系统的成功管理

实践
李保明（中国农业大学教授）家禽健康养殖数字化与装备智能化创新
廖新俤（华南农业大学教授）鸡粪的无害化处理与资源化利用
Theo Demmers（英国伦敦大学皇家兽医学院高级研究员）家禽自主监测机器人：

对健康与福利的益处
张宏福（中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员）肉鸡立体智慧养殖模式

创新与应用
郑炜超（中国农业大学教授）蛋鸡福利化立体散养技术装备研究与实践
8. 全球禽流感防控对策和方法（按姓氏拼音排序）
蔡  畅（联合国粮食及农业组织“同一健康”专家）禽流感全球流行状况及应

对措施技术规范
陈  宁（勃林格殷格翰全球创新中心中国区研究团队负责人）新技术在禽流感

疫苗研发中的应用
蓝胜芝（法国诗华动物保健公司中国研发负责人）广谱性禽流感疫苗的开发及

应用
廖  明（仲恺农业工程学院教授）中国禽流感流行情况与防控策略
田克恭（国家兽用药品工程技术研究中心主任，俄罗斯工程院外籍院士）高致

病性禽流感亚单位疫苗研发及产业化进展
翟新验（中国动物疫病预防控制中心研究员）禽流感预防与防控的中国经验

8

七、参会人员
中国畜牧兽医学会会员；世界家禽学会会员；世界农业院校及研究院所科研人

员；种禽养殖企业、家禽业及其相关行业（兽药、生物制品、饲料、器械设备等行

业的生产、加工、贸易）的企业管理人员；投资机构、行业新闻媒体等单位的相关

人员。
八、参会费用
请登录 http://appc2023.bomeeting.net进行注册报名、住宿预定。
1. 会议注册费
本次大会组委会委托北京博亚和讯农牧技术有限公司收取会议注册费并开具

增值税普通发票（电子）。
会议费包括会议期间的午餐、资料袋、资料、茶歇和大会推荐酒店至会场的通

勤车辆等。差旅、住宿费用自理。
大会本着环保节约的宗旨，正式注册缴费的参会者可于会议结束后登录大会

网站下载大会论文集和会刊电子版。参会者如需纸质印刷论文集，需缴纳工本费，

第一届中国禽业科技大会论文集（中文）120元/本，第十二届亚太家禽大会论文集
（英文）200元/本。

注：*高级会员指 2023 年注册缴费的中国畜牧兽医学会高级会员，确认和加入请与中国畜

牧兽医学会联系 010-85959010。
**学生指正在学校进行全日制大专、本科、研究生学习的学生，注册时请上传学生证或学校

证明扫描件（学生证需要将本人页和注册页做到同一个 PDF 中），现场凭本人学生证或学校证

明参会。
会议费银行汇款（也可以在线支付）：
开 户 名：北京博亚和讯农牧技术有限公司
开户银行：中国建设银行北京上地支行
开户账号：110 010 453 000 530 021 49
汇款后请务必将汇款凭证扫描件或拍照上传到大会官网个人中心（支付方式

选择银行汇款，即可上传汇款凭证）。如果无法上传汇款凭证请务必将其发送到邮

箱 meeting@boyar.cn，并写明会议名称、参会人姓名、单位及联系方式。
发票内容为“会议注册费”，请于会议结束后登录官网个人中心领取电子发票。
2. 住宿费
大会指定酒店为南京白金汉爵大酒店，本次大会组委会委托“青岛易游旅行社有限

公司”为酒店住宿供应商单位，负责参会代表的住房预订（预定金收取）及住房协

注册类型
缴费金额（元人民币）

9月 30日前 10月 27日前 现场缴费
参会者 2,000 2,400 2,800

高级会员* 1,600 2,000

学生** 800 1,200

9

调工作，大会将优先保障已缴纳住房定金的参会代表住房，请大家合理安排行程。

住宿费发票由酒店开具。
推荐酒店预定、酒店交通等详细信息请见大会官网：http://appc2023.bomeeting.net。

九、联系方式
1. 学术咨询
联系人：沈海玉（0514-85599036）邮箱：appc202212@163.com

2. 赞助支持咨询
电  话：010-82893429、82893871、82894057；0371-63357633
邮  箱：meeting@boyar.cn
联系人：相   慧（15811559628）  刘文涛（13910284456）

张巧娟（15026691086）  王必勇（13601388865）
3. 会员入会咨询
（1）学会高级会员：刘海霞 010-85959010   caav123@126.com
（2）家禽学分会：  沈海玉 0514-85599036  jqxfhmsc＠163.com
（3）禽病学分会：  王  丹 010-51503549   qbxfhywg@126.com

4. 注册报名咨询
电  话：010-82893871、82893959；18254280350

5. 酒店住宿咨询
联系人：王海秋（15192575262）  黄  菁（13791912278）
邮  箱：2778927979@qq.com

6. 官方网站：http://appc2023.bomeeting.net

扫描官网二维码可快速报名

中国畜牧兽医学会
2023年 9月 26日

	第十二届亚太家禽大会第二轮通知20230927(章)
	附件二